
1 

 

２０２１年９月 

オータムセール 

販売申込者・飼養者 各位 

日高軽種馬農業協同組合 

北海道市場事業部 

オータムセール開催に伴う提出書類の送付 

並びに各種ご案内について 

 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、本セールの開催方法につきまして、全国的な新型コロナウイルスの感染状況を考慮し検討させていただ

いていたところでございますが、本セールにおきましては、「コロナ対策を行いながら現地に来場いただく通常

開催で行うせり(※やむを得ず来場出来ない購買者へは、ＷＥＢサイトを利用したオンラインビッドシステムに

よるせり上げを行う方法。)」での開催をさせていただくことといたしました。 

 つきましては、本セールの開催に伴い、必要書類を下記のとおり送付いたしますので、内容をご確認のうえ、

期日厳守にてご提出くださいますようお願い申し上げます。また、各種お知らせ事項・注意事項などについても

あわせてご案内させていただきます。ご不明な点がございましたら、当組合北海道市場事業部までご連絡くださ

い。 

記 

１、提出書類について 

 ⇒ ②および③の各種書類は販売申込者様のみへ同封しております。（いずれの書類も提出は必須です。） 

① 「入構者報告書」 

② 「オータムセール 販売希望価格書・測尺報告書」 

③ 「オータムセール 公表事項記入用紙」 
 

提出期間 ：１０月１日(金)～１０月８日(金) 

      ①については、１０月８日(金)までにＦＡＸ送信をお願いいたします。 

      ②および③については上記期間中にＦＡＸ送信をお願いいたします。 

FAX送信先：0146-45-2095 日高軽種馬農協 北海道市場事業部 

※ 回線が混雑している場合は最寄りの軽種馬農協へ送信願います。 

  0146-22-3452(浦河) 01456-2-5541(門別) 

※ FAXを送信される際は、正常に送信出来るよう用紙の向き・サイズ等を今一度ご確認ください。 

 ※ ご記入にあたっては、販売申込者・飼養者との間でご確認のうえ、販売申込者の責任において必要事項を 

   正確にご記入ください。 

 ※ 提出後に変更が生じた場合には、速やかに申し出願います。 

  ① 入構者報告書について 

   本年のオータムセールにおきましては、来場するスタッフの人数を、上場に支障をきたさない最小限 

  でお願いしております。つきましては、別紙をご参照のうえ、入構者のご登録をお願いいたします。 

   登録をされた入構者の方には後日入構章を発行いたしますので、ご来場の際は必ずお持ちくださいます 

  ますよう、重ねてお願いいたします。 

 ※ ①入構者報告書につきましては、毎市場、提出が必要です。 

 ※ 前回市場の入構章(リストバンド)は使用出来ません。 

 

 

 



2 

 

  ② 販売希望価格書・測尺報告書について 

    販売希望価格・測尺一覧表をセール当日に作成し配布いたします｡ 

測尺は計測期間を設定します。１０月１日(金)～１０月８日(金)の間に計測した測尺を報告願います。 

 ※ 販売希望価格について、価格交渉不可の場合は、【 □ 交渉不可 】に✓マークを記入してください。 

   ✓マークをご記入いただいた場合、販売希望価格以下のお声掛けがあっても、鑑定人は希望価格からせりを 

   開始いたします。 

 ※ 上記計測期間を過ぎての計測による測尺変更はいたしかねますので、ご了承願います。 

  ③ 公表事項記入用紙について 

    公表事項記入用紙に記入する各項目は、市場業務規程により、事前に公表が必要となる項目です。各項目 

       の有無について、売買成立後に記入内容と異なることが判明した場合は、売買契約が解除となる場合があり 

       ます。上場馬の状態をよく確認し、正確にご記入ください。 

▼ この用紙は該当項目の有無に係わらず、記入・捺印のうえ必ず提出してください。 

▼ 各項目の「ある」に該当する馬は、セール当日に用紙を公表事項開示室に掲示し公表いたします。 

測尺、公表事項については、販売申込者の申告に基づき作成する資料です。 

販売申込者の責任において、正確に計測、上場馬を観察のうえご報告願います。 

過去の飼養状況についてもご注意ください。 

 ※ ②および③のオンライン報告は休止させていただきます。期間内での FAX送信をお願いいたします。 

 ※ 測尺・公表事項はホームページ上での事前発表(１０月１３日(水)公開予定)を行います。未報告分は掲載し 

   ませんので、期限厳守での報告にご協力をお願いいたします。 

● 四肢レントゲン写真および上部気道内視鏡動画(「オータムセールレポジトリー資料提出のお願い」により 

  提出されるもの)については、オンラインレポジトリーおよび市場内レポジトリーにて開示いたします｡ 

  撮影アップロード期限は１０月６日(水)です。期日厳守で提出されるよう撮影獣医師に依頼してください。 

「オンラインレポジトリー資料提出に関する確認書」は全頭提出が必須の書類です。 

資料を提出しない場合も提出が必要です。未提出の場合は、速やかに提出をお願いします。 

また、記載内容に変更が生じた場合はご連絡をお願いします。 

２、せり名簿記載事項の訂正について 

 競走成績の追加など、せり名簿記載事項に変更がある場合には、北海道市場事業部へご連絡ください。 

 （セール当日の掲示･アナウンスでの発表となります。） 

 ※ せり名簿に掲載しているカタログについては、「せり名簿作成基準」に基づき作成したものです。 

版下修正等の申し立てには応じられませんのでご了承願います。 

３、北海道市場でのスクーリングの実施について 

  北海道市場内での事前スクーリングについては、下記の期間において実施いたします。 

１０月１１日(月)～１３日(水) ８：３０～１７：００ 

※ 事前予約等は不要です。パレードリンク・セールリンク・多目的ホール(馬体重計)を開放しておりますので、 

  各自スクーリングを行ってください。 

※  セール当日朝の 5:00-7:00にも開放を予定しておりますが、大変混み合いますので、密を避けるためにも、 

  上記期間中での事前スクーリングにご協力をお願いいたします｡ 

※ 多目的ホール内に馬体重計を設置しておりますので、ご希望の方はご利用ください。セール当日朝の密を避 

  けるためにも、上記期間中での事前スクーリング時の計測にご協力をお願いいたします｡ 

 



3 

 

４、ホームページ公開用 上場馬写真の提供について 

  ホームページ公開分の写真については、随時最新写真への更新を承りますので、ご希望の方は再提出をお願い 

  申し上げます。 

<送信先メールアドレス> hara@hba.or.jp 
● 動画もご提供いただければ、サイト内から閲覧可能にいたします。（YouTubeリンク） 

   動画は、立ち姿や常歩(横向き・前向き・後姿)を撮影し、３０秒～１分程度に編集したものを YouTubeに 

  て公開のうえ、URLをご連絡ください。 

 ● １０月１９日(火)上場馬(再申込馬)につきまして、前回市場でご提出いただいている場合は、その時のデー 

  タをそのまま掲載しております。新しい写真に差し替えされる場合は、上記要領にてご提出ください。 

 ※ 軽種馬生産流通情報システム「クレレ」にご登録いただいている場合 

販売情報誌「クレレ」掲載用に提出していただいた写真を、ホームページにそのまま掲載しております。 

  写真の差し替えを希望される場合には、上記要領にてご提出願います。 

５、セール当日の受付について 

  セール当日は、ＡＭ７：００まで【時間厳守】に上場馬の引付・受付をお願いいたします。 

受付時間を過ぎた場合は一覧表に掲載されませんので時間厳守願います。 

原本書類を事前に提出いただいた場合でも、当日の出欠確認のため、必ず受付をお願いします。 

 ・ 受付時にビブス、ヒップナンバーをお渡しいたします｡ 

 ・ ビブスは、引手者の方が展示、常歩、上場の際に着用していただきますようお願いいたします｡使用済みビブ 

   スは、上場日当日退厩時に屋外インフォメーションまたは市場係員に返却してください。 

 ・ ビブスの予備はございませんので、取り扱いにはご注意ください。なお紛失など、返却が確認出来ない場合 

   には、実費を徴収させていただきますのでご承知おき願います。 

  ・ 比較展示前に獣医師が巡回し個体確認作業を行いますので、ご協力をお願いします。 

６、寝わら庫について 

  本年度のオータムセールにおける主催者の用意する寝藁は、「稲わら」14～15Kgコンパクトでの対応とさせて 

 いただきます。 

  数に限りがありますので、連日上場される飼養者様につきましては、補充のためのご利用としていただくよう 

 ご協力をお願いいたします。 

ご利用の際は、下記事項にご注意いただきますようお願いいたします。 

・ 寝わらの準備および敷き作業については、各自にて敷き作業をお願いいたします。 

 【前日の作業は撤収作業後(概ね２０時頃)から可能です。】 

 ・ 数に限りがありますので、補充のためのご利用としてください。 

 ・ ご利用の際は、厩舎エリア皆様のご協力のもと、敷き作業・収納・清掃等を行ってください。 

 ・ 敷き作業で生じた余分な寝わらは、寝わら庫または近くの空き馬房等に収納してください。 

 ・ 寝わら庫の寝藁が不足した場合は、恐れ入りますが近隣の寝わら庫をご利用ください。 

 ・ フォーク等の作業道具につきましては、各自でご準備ください。 

 ・ せり終了後、寝わら庫の補充作業が入りますので、作業時の車両入構、搬入作業につきまして、ご了承願います。 

７、馬房・休憩室・馬積降場・馬洗い場・ゴムマットの利用について 

 ・ 休憩室・空き馬房は譲り合ってご利用くださいますようお願いいたします。 

 ・ 大きな看板等の設置はご遠慮願います。馬房の装飾後は必ず後片付けを行ってください。 

  （クギやネジ、強力な粘着テープ等の使用は、塗膜が剥がれるためご遠慮願います。） 

 ・ 馬房コンセントに負荷の掛かる電気器具を差し込まないでください。 

mailto:hara@hba.or.jp


4 

 

 ・ 夜間に上場馬を繋留される場合には、販売申込者と飼養者の責任において管理願います。また、宿泊は感染 

   拡大防止の観点から、自粛をお願いします。やむを得ず宿泊となる場合は下記事項を厳守願います。 

  ● プレハブでの宿泊は、数に限りがございますので、1牧場 1棟でお願いいたします。 

  ● 休憩室、プレハブは、他の方も利用しますので、使用後の清掃・消毒をお願いいたします。 

  ● 宿泊は男性スタッフに限定させていただきます。 

  ● 寝具は各自で準備願います。 

  ● タバコの火など、火の元には十分注意してください。 

  ● 近隣住民の迷惑とならないよう、夜間の出入りはご遠慮ください。 

  ● 騒音や大声、暴力等の迷惑行為や多量飲酒は禁止します。 

  ●  万一故意又は重大な過失による事件・事故を発生させた場合、もしくはその恐れがあると判断されたとき、 

    備品の盗難事件が発生したときには、直ちに警察へ通報します。また、市場業務規程に基づき申込馬の上 

    場拒否、並びに関係者の退去や入場禁止を命ずることがあります。 

  ● 休憩室は窓と出入り口を開放し、定期的な換気を行ってください。また、３密回避のため大勢でのご利用 

    は控え、譲り合ってご利用ください。 

 ・ 荷物運搬にはリヤカー・一輪車を２０号厩舎裏手に準備していますのでご利用ください。 

使用後は、すみやかに元の場所に戻してください。  

 ・ セール当日の 7：00-せり終了までの間、厩舎エリアへの車両進入は禁止といたします。 

 ・ 上記時間外においても、安全確保のため大型車の乗り入れはご遠慮願います。 

   馬積降場の馬運車の「停めっぱなし」や、馬洗い場の「専有」は、他の利用者への迷惑となりますのでお止 

   めください。譲り合ってのご利用にご協力願います。 

 ・ 公共施設における受動喫煙防止の観点から、北海道市場敷地内については、指定場所を除き禁煙とさせてい 

   ただきます。ご協力をお願いいたします。 

 ・ １号厩舎トイレ前と１９号厩舎裏手の２か所(下図黒丸で囲った箇所)に、馬房内に敷く貸し出し用ゴムマ 

   ットを用意しております。数に限りがございますので、特に重度の前掻きをする際にご利用ください。 

   また、ゴムマット使用後は、次回使用する上場馬への衛生面を考慮し、馬洗い場にて洗浄のうえ、元の場 

   所にご返却願います。 

 ・ 予約制ではございませんので、上場者様ご自身での設置をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貸出用ゴムマットについて 

  貸出しているゴムマットについては、洗浄し返却するようお願いしておりますが、使用後に馬房内に敷きっぱ 

  なしや洗浄せず返却されるケースが散見されます。今後このような状況が続きますと貸出が困難になりますの 

  で、ご使用の皆様のマナ―遵守とご協力をお願いいたします。 

 



5 

 

８、展示について 

  各日８：３０から比較展示を行い、各班展示の終了の際に直線走路を常歩にて周回します。 

 

※ 天候その他事由により、展示方法およびスケジュールが変更となる場合がありますのでご了承願います。 

※ せり名簿２ページにも掲載してございます。 

９、せりについて 

・ 各日１２：００からせりを開始します。せり方法は従来のせり上げ方式です。 

・ 販売申込者は上場の際、必ずせり台横の販売申込者席にお越しください。 

 ・ セール上場時、パレードリンク前付近にて個体確認を行います。ご協力をお願いいたします。 

１０、再上場について 

  再上場を希望される場合は、販売申込者の方が再上場受付(屋外インフォメーション)へ申し出し、再上場用ビ 

  ブスの受け取りをお願いします。上場順序は係員の指示に従ってください。 

１１、 売買契約の解除について 

せり落とし人による売買契約解除の申し出・届け出期限は下記のとおりですので再度ご確認ください。 

○ 申し出【落札後レポジトリー等検査により市場業務規程第２５条第２項に該当する症状を発見したとき】 

     ⇒ せり落とした日の翌日より ３日以内 

１０月１８日(月)落札馬 ⇒ １０月２１日(木)まで 

１０月１９日(火)落札馬 ⇒ １０月２２日(金)まで 

 ○ 届け出【公表のなかった悪癖・目の異常・去勢・全身麻酔を伴う外科手術歴を発見した時】 

      ⇒ 当該市場終了日の翌日より１０日以内 ⇒１０月２９日(金)まで 

※ 公表事項は販売申込者の責任において上場馬の観察を行って報告願います。過去の飼養状況についてもご注 

  意ください。 

※ レポジトリー資料を提出していても、購買者による落札後検査により、再撮影で新たに症状が見つかった場 

  合や提出された部位以外の関節をレントゲン撮影し症状が発見された場合には、売買契約解除の申し出の対 

  象となる場合があります。 

 



6 

 

１２、せり落とし後の対応について 

 ・ 売買契約書の手続き・捺印は速やかに行ってください。（購買者への送付が遅れてしまいます。） 

 ・ 販売代金が購買者から入金となりましたら、組合から販売申込者の方へご連絡いたします。販売申込者の方 

   からもお礼のご挨拶などを心がけてください。販売代金については、販売申込者以外の方への支払いには応 

   じられません。 

 ・ 無料預託期間内に怪我や疾病が発生した場合は、速やかに購買者並びに軽種馬農協へ連絡してください。 

 ・ 無料預託期間内に発生した事故(死亡または競走能力喪失)の補償を目的とする「北海道市場ブリッジ保険」 

   制度の詳細については、せり名簿１５ページ、または市場業務規程第２１条、第２３条および＜別表３＞を 

   ご参照ください。 

 ・ 馬の引き渡しは、販売申込者(飼養者)立会のもとで行い、予防接種・検査状況、証明が適切に行われている 

   か確認し、健康手帳をお渡してください。 

１３、欠場馬の取扱について 

 ・ 欠場理由が正当と認められなかった場合、および診断書等が期日までに提出されなかった場合は、違約金と 

   して３０万円を徴収いたします。 

 ・ 止むを得ず欠場する場合は、直ちに軽種馬農協へ連絡のうえ、診断書を提出してください。 

 ・ 診断書等の提出期日は市場前日までとし、上場日の事故等での欠場については、上場日の翌日までとします 

   ので、直ちに軽種馬農協までご連絡ください。期日以降の診断依頼には応じられません。 

欠場連絡先：軽種馬農協本支所 または北海道市場事業部 0146-45-2133まで 

１４、新型コロナウイルス感染拡大防止に係る対策について 

  新型コロナウイルス感染拡大防止に係る対策を実施いたしますので、皆様のご協力をお願いいたします。 

  詳細につきましては、別紙をご参照願います。 

１５、その他 

  上場馬をコンサイナーに預ける際には、引渡し時にマイクロチップ番号での上場馬照合を必ず行ってください。 

 

当セール上場についてご不明な点がございましたら、お近くの日高・胆振・十勝軽種馬農協、または 

日高軽種馬農協 北海道市場事業部 [TEL:0146-45-2133 FAX:0146-45-2095] までお願いいたします。 


